20 Quæcumque Orationes, quæ ab Ecclesia certum habent locū, præcedere debent talijs Orationibus. Votivæ igitur, quæ ad arbitrium Sacerdotis dicuntur, posteriorēm occupant locū, & sicut Votiva, v.g. *da Spiritus sancto*, cedit commemoratiōni festi simplicis, ita cedere debet Orationi *A cunctis*, vel alijs, quæ secundo, vel tertio loco iubentur dicuntur autem paribus, attēditus dignitas eorum, de quibus est Oratione.

ratio. Ita Burchard. Videtur du-
rū aliquibus, sed rationabile est,
legem communem præponi arbi-
trio, hoc est, legi priuatæ quam
facit sibi Sacerdos in Orationi-
bus votivis, quæ non concordat
cū Officio. Ibidē n. 5. lit. X.

21 Prima, & secunda oratio
quandoque sub vna conclusione
dicuntur, vt vnicā videatur oratio
in Missa celebri, quod præsertim
iubetur fieri in collatione Ordi-
num, consecratione Episcopo-
rum, Virginum, Ecclesiarum, &
Altarium, benedictione Abbatū,
Abbatissarum, & cœmiterij, Re-
gumque, & Reginarum* Coro-
natione: atque in his tantum ca-
sibus vñiri duas orationes sub v-

Regula selectæ

no, Per Dominum, docet Burcb.
in Ord. celebrandi Missam. Item orationes illæ, quæ post Missam votivam de Trinitate habentur pro gratiarum actione, sub eadem conclusione cum prima poterunt recitare; non in Missis priuatis, sed in ijs, quæ soleniter dicuntur pro re gravi, & hic est usus Capellæ Papalis, ut de duabus fiat una ad solenitatē. Idem ibid. n. 7. lit. N.

22 Quando una oratio eadem est cum alia ibidem dicenda, prima manet, altera mutatur, eo modo, quo prescribitur clare in Dominica Septuagesima, quando venit ante festum Purificationis beatæ Mariæ Virginis, cuius Secreta eadem est

cum

cum Secreta prædictæ Dominicae, & illa mutatur, quæ secundo loco ponitur. Hic etiam accidit casus in festo Quadraginta Martyrum occurrente in Feria quinta Cinerum : item in Festo sancti Martini Episcopi, in Dominica 22. post Pentecosten; vel cū præcipitur Oratio, *Deus refugium*. In his quoque casibus poterit sumi oratio Secreta Feriæ sextæ Cinerum, vel Dominicæ 23. velea quæ proximè sequitur pro quacumque tribulatione, respectiuè ad casus prædictos; ut eadem sit regula in favorem Orationis primæ, quæ non debet mutari. Idem ibid. n. 8. lit. Q.

23 In Votivis beatæ Mariæ
F 2 quæ

Regula selecta

quæ dicuntur in omni Sabbato,
etiam Aduentus, quatuor Temporum,
Vigiliarum, seu festi semiduplicis (non in alijs diebus
extra Sabbathum) dicitur tantum
Hymnus Angelicus, siue concordet,
siue discordet Missa ab Officio.
In reliquis diebus, & votiuis
Missis eiusdem, dicitur tantum
Præfatio propria eiusdem B. V.
Idem tit. 8. num. 4. lit. Z.

f. 24 In Vigiliarum Missis, quæ
veniunt infra Octa. licet in Of-
ficio dictum sit Te Deum, non
dicitur Gloria in excelsis, quia haec
Missæ non concordant cum Of-
ficio, & habetur hic ritus in Mis-
sali in Vigilia Apostolorum Pe-
tri, & Pauli, & Assumptionis B.
V.

V. Continet enim Hymnus, Cœlestem gloriam, ex S. Thom. 3. p. quæst. 83. ar. 4. quæ cum Vigilia non consonat. Idē ibid. lit. G.

25. Sicut in Officio festi semiduplicis fiunt commemorationes de beata Virgine, sanctis Apostolis S. Patrone, seu Titulari, & de Pace: ita in Missa dicitur secunda oratio *A cunctis*, in qua supradicta memorantur. Nam littera N. nomen exigit Patroni, seu Titularis Ecclesiæ, ubi celebratur. *Idem titul. 9. num. 2.*

26. *In tertia oratione ad libitū, cauere debet Sacerdos pro sua modestia, ne coram Prælato suo dicat orationem, quæ habet titulum pro se ipso Sacerdote.

Regulæ selectæ

Ita Gauant. ibid. poterit tamē co-
ram Principe suo; nā ibi ex om-
nibus dignitatibus sacerdotiis.

27 Si tempore Passionis can-
tandæ sunt duæ Missæ, de Festo,
& de Feria; in Festo semiduplici
secunda erit Ecclesiæ, vel pro Pa-
pa. Neque dicetur tertia Oratio;
ita Romæ fit, & minuitur nume-
rus Orationum in Missa, sicut &
suffragiorū in Officio. *Ibid. n. 5.*

28 *Si in Dominica priuile-
giata acciderit fieri tantum Cō-
memorationē de die Octaua, quæ
nō transferruntur: tunc in Missa, se-
cunda Oratio erit de Octaua: ne-
q; tertia dicitur, quia dies est O-
ctaua, & nobilior, quam Domini-
ca infra Octauā, in qua duæ tātū
dicuntur.

Dicuntur. Gauant. ibid. n. 10.

29 Oratio de Spiritu sancto
conuenit Missæ beatæ Virginis, &
semper dicitur, quia est Rubrica
generalis, etiam tempore Aduen-
tus, Passionis, & Paschali, in qui-
bus assignatur in alijs Missis O-
ratio, Ecclesiæ, vel pro Papa. Ibi-
dem num. 15.

30 In Missis Votivis de Apo-
stolis non dicitur Oratio, *A cun-*
ditis, ne fiat noua mensio Aposto-
lorum Petri, & Pauli, nam de his
Apostolis tantum Rubrica loqui-
tur; ne vero pereat deinde me-
moria beatæ Virginis, quæ habe-
tur in omissa oratione, *A cunctis*,
dicitur eius loco, *Concede de S.*
Maria. In alijs autem temporibus

Regule vel Ele

quando nō dicitur *A cunctis*, nulla accidit mutatio. 71. ibid. l.c. H.

31 In Missa votiva de Patro-
no, seu Titulari, qui nominatur
in lit. N. in oratione *A cunctis*, nō
debet fieri similis mutatio ora-
tionum, sicut in Missa votiva de
Apostolis Petri, & Pauli, satis né-
pe est in eo casu, vel tacere in o-
ratione *A cunctis*, nomine Patro-
ni, seu Titularis, ne de eodem bis-
fiat mensio in Collectis, vel no-
minare vice illius alium pro de-
votione celebrantis. ibid.

32 Ritus dicendi quatuor ora-
tiones in Dominicis, & Ferijs
Quadragesi. prima de Fer. secun-
da de Vigilia, vel Festo simplici,
tertia *A cunctis*, quarta Omnipotens
non satis placet: vel adde quinc

tam, vel deme quartam. Gauant.
ibidem num. 12. & 16. lit. i.

33 Symbolum dicitur in omnibus festis, quæ infra Oct. alicuius Patroni loci, seu Tituli Ecclesiæ occurruunt, licet de Octa. nulla fiat commemoratione in predicationis festis. Idem titul. 11. lit. D.

34. *In Translatione SS. non dicerem Symbolum, nisi sit Officium duplex, quod Translationi principalis tantum Patroni concedere solet sacra Rituum Congreg. Idem ibidem lit. H.

34. Si Vigilia Nativitatis Domini, & Epiphaniæ venerint in Dominica, tunc dicendum erit Symbolum in Missa, ratione Dominicæ, sicuti dicitur in festis san-

Regule selectæ

ctor. Ioannis Baptiste, & sancti Laurentij, quando veniunt in Dominicis; qui casus fuit omissus in Missali. *Ibid. lit. M.*

J. 36 In Vigilijs, quæ veniunt infra Octauas, & habent Symbolum, non tamen dicitur Symbolum, sicuti neque Hymnus Angelicus: quod habetur in Missali, ex simili Rubrica, in Missa *Litanierum maiorum* in festo S. Marci. Eadem enim est ratio in his Ferijs maioribus: immò à fortiori, si non in Rogationibus; ergo nec in Vigilijs, quibus illæ præstant. *Ibidem lit. N.*

36 Festo sancti Ioannis Evangelistæ dicitur Præfatio de Nativitate ex antiquo usu Capellæ Papæ;

Papalis, licet habeat Præfationē propriam; quia maioris est dignitatis, & itē * Translationē sancti Iacobi: dici quoque Octauæ S. Stephani, quæ est infra Octau. S. Ioannis, in qua dicitur etiam Præfatio de Natiuitate in gratiam eiusdem Natiuitatis. *Gauant. com.*
I.p. I. titul. I2. n 2. lit. C. & part. 4. tit. 3. num. 8.

37 Missæ votiuæ, quamuis habent Præfationem propriam, si infra Octau. Natiuit. Domini celebratur, non aliam Præfationē admittunt, nisi de Natiuitate, sicut & festum S. Ioannis Apostoli, argumento à fortiori. *Ibidem*
num. 4. lit. D.

38 Requiescant in pace dicitur semper

Regula selecta

semper in fine Missæ in plurali
numero , licet pro uno dicatur
Missa. *Idem p. i. tit. 13. n. r. l. t. O.*

39 Post Missam solemnem
tardiūs cātata m in festis, vel post
concionem longiorem; celebra-
ri potest post meridiem. *Idem ibi-
dem tit. 15. num. 1. l. t. Y.*

40 Priuilegiati, ut hora ante,
vel post celebrare queant, pote-
runt hora ante, vel post statim
horam , à Summis regulariter
concessam celebrare ; alias non
esse priuilegium. *Ibidem.*

41 * Missa solemnis semper
dicitur post aliquam Horam, etiā
in nocte Natiuitatis Domini, ut
Horæ Canonice sint quasi quæ-
dam ad Missam præparatio. *Ibi-
dem num. 2.*

42 Mis-

42 Missa Parochialis sine cā-
tu est priuata , non Conuentua-
lis, licet ad eam conueniat popu-
lus, seu loci Clerus : quo posito,
multa facile definire poteris cir-
ca Rubricas Missalis. *Ibidē.*

43 *Missæ Cōuentuales sem
per dici debent post Horas in
Missali assignatas , nisi aliter ex
dispensatione Apostolica dispo-
natur post Concilium Tridenti-
num, quod prohibet, ne alijs ho-
ris, quam debit is, Missæ celebren-
tur, *ses. 22.* sublati quibuscumq;
priuilegijs , vt declarauit sacra
Congregatio, super Concil. *Ia*
Gauant. *ibid. n. 4. l. 1. F.*

44 Canon præsertim sine cul-
pa graui non potest altè rotus
legi.

Regula selecta

Iegi. Ita Dæctores communiter.
Ibid. tit. 16. num. 1. lit. G.

45 Memento Domine famulorum, &c. & verba consecrationis secretò dicuntur. Ibid num. 2.

46 Sacerdotes, & cæteri omnes ad Euangeliū flare debet, ut promptiores se ostendant, ad credendum, & obediendum Euangeliō. ibid. tit. 17. n. 2 lit. I.

47 In Missa priuata ipsemet Sacerdos dicit: *Fle et amus genua,* & genuflectens, exemplo suo docere debet alios. In solemnī sufficit, ut Diaconus invitans populum, idem faciat. ibid. n. 3. lit. L.

47 Sacerdos quia in Missa priuata debet commode posse legere versum *Adiuua nos in libro,* ideo

ideò sufficit, ut genuflectat ad prima verba: in solemni eacantat chorus, neque Celebrans est in alijs tunc occupatus. Genuflectit autem Celebrans vitroque genu in medio Altaris, post lectū à se Euangeliū. *Ibid. lit. M.*

48 Celebrans si sedeat cum cantantur ea verba, Et incarnatus est: caput tantum profundè inclinat, quia iam genuflexit, quando submissa voce cum ministris ad Altare Symbolum recitauit; caput autem inclinat apertum. Idē præstare debent ministri, qui cū Celebrante sedet. *Ibid. lit. O.*

46 Si non sedet, genuflectit, scilicet in superioris Altaris gradu. Neque vero stare conuenit

Regula selectæ

ad verba tantæ Fili; Dei humili-
tatis : sedere potius conuenit ,
quam stare ; quia sedendo , addita
capitis profusa inclinatione cō-
trahitur , & minoratur homo.
Ibidem, lit. P.

+ 50 *Subdiaconus , & Acoly-
ti ad Euangeliū cantandum
se gerunt , ac si ille marmoreum
esset legile , & Acolyti marmo-
rea candelabra : neque Textus
Euangelicus demitti debet , ne-
que lumen illius , ut ita dicam , hu-
miliati . *Cærem Ep: sc. l. b. t. c. 10. &*
seq. Gauant. ibid. n. 4 lit. Q.

+ 51 Ad Cōfessionem cantores
si tūc cantant Introitum , nō ge-
nuslectunt , quia stare debent ad
Lectorile. *Ibidē nn. 5. lit. F.*

52. Celebrans in Missa priua-
ta iuxta usum communissimum
ab initio ad finem usque, unico-
tantum genu debet genuflecte-
re, ut facilis surgat. In Missa
verò solemnia ad ea omnia, quæ
sunt communia privatæ Missæ.
Duobus autem genuflectere de-
bet in Missa solemnia ad prædi-
cta, quæ à Choro cantantur; & re-
gulariter, quando cum aliqua mo-
rula in prædictis est genuflecten-
dum, & quasi oradū. *Ibidem.*

53. Ministri intra Missam ea-
dem seruare debent, quæ facit ce-
lebrans, ut expeditius illi minif-
trent. Ad *Fletamus* ambobus ge-
nuflectant. *Ibidem.*

54. Subdiaconus Patenam te-
nens

mens non tenetur genuflectere
scoties, quoties Celebras, quia no
illi tunc ministrat, ut Diaconus,
qui est illi a latere proprius mini
ster. Seper autem genuflectit cum
eo eidem vicinus. *ibid. n. 5. l. 2.*

55 Alij de clero a consecra
tione usque ad communionem
duo genua flectere debent, cum
transeunt ante Altare: & ita quan
do patet Sacramentum in Alta
ri, quod etiam faciunt Cardina
les in Capella Papae. Duo quoque
ad *Fletamus genua*, ad Confessio
nem, Orationes iejuniorum, Ver
sus, &c. quando cum aliqua mora
prescribitur genuflexio ratione
catus, vel actionis logioris. *ibid.*

56 Celebrans, & ministri se
per

per sedent cooperto capite, nisi
coram Sacramento in Altari ex-
posito. Latus Epistolæ congruit,
a qua parte est credentia, & ut ce-
dat latus Euangeli Episcopo se-
denti, si adsit. *Ibid. n. 6.*

57 Acolyti nequaquam se-
deant ad Epistolam; & quando se-
dent vnâ cum celebrante, sedeat
super Altaris gradu in cornu E-
pistolæ facie versa ad celebra-
tē, nō ad populum. *Ibid. n. 5. lit. A.*

58 Incensum adoletur stan-
ti: *Carem. Episcop. lib. 1. cap. 23.* &
hic simul aduertere, quod dum O-
blata incensantur, adhuc in cho-
ro sedent. *Carem. Episcop. ibid. Ga-*
uant. d. tit. 17. n. 7. lit. B.

59 *Vellent aliqui ramē quod

Regula selecta

Clerus staret ad incensationem
Crucis, sicut stat ad incensationē
Episcopi. Sed Episcopo stante,
stat etiā Chorus; & hæc est pro-
pria causa, non autem incensa-
tio eiusdem. Vnde, quia Papa se-
det, dum incensatur, non assur-
gunt Cardinales, nisi Papa incen-
satio. *Ibidem.*

60 *Ad Antiphonam, quæ
dicitur Communio, omnes in
Choro sedent. Non enim ut aliás
cantatur hæc Antiphona, dum
populus communicatur; quo ca-
su ob reuerentiam sanctissimo
Sacramento exhibendā, stādum
esset; sed cantatur post Commu-
nionem Sacerdotis, dum ablutio
sumit, quando neque ratio est
genus.

genusflectendi, neque standi. Ergo sedeant; quamquam monet adhuc Cærem. Episcop. libr. 2. cap. 8. Ut Communio canetur immedia-
tè, post Agnus Dei. Quod si acci-
dat fieri, facta Communione ce-
lebrantis, & aliorum, eo casu see-
detur. Idem ibidem lit. C.

61 Clerus stare debet ad In-
troitum, & ad orationem vel o-
rationes (exceptis diebus ieunio-
rum, & Missis de Requiem, qui-
bus genuflectimus) item ad Euā-
gelium, & ad Præfationē in qua
stamus, ut sursum cōrda, & cōr-
pora simul habeamus; nec genu-
flectimus, nisi initio sacri Cano-
nis. Item statim deposito Cali-
ce, standū erit in fessis, usque

Regula selecta

ad Antiphonam, quæ dicitur Cō-
munio, ad quam sedetur; nam in
diebus ieiuniorum genuflectere
debemus ab initio Canonis vi-
que ad *Pax Domini*. Itē ad Ora-
tionem post Communionem,
quæ rationis eiusdem est cū pri-
ma ante Epistolam. Standum
præterea erit usque ad finem Mis-
se, quia neque sedere, neq; genu-
flectere iubentur. *Ibid. In. D.*

62 * Denique à laicis etiam
prædictæ Regulæ servari possunt
in Missa solemni, *ibidem*.

63 * In Missis Votivis eadem
ratio coloris militat, quæ in Fe-
stis, quia sequitur naturam prin-
cipalis Festi id, quod est votuum:
& hoc multo magis verum est
in

in Festis Translationum, Appa-
ritionum, & similium Festorum.
ibid. tit. 18. n. 2. lit. C.

64 Ad Missam de Cruce co-
lor rubeus, ut sequatur qualitatē
festi principalis, in quo effusio san-
guinis Christi repræsentatur. Ad
Missam verò de Passione viola-
ceus, ut respondeat Dominicę de
Passione, cū qua participat in ti-
tulo, & Sacramēto mortis Chri-
sti. *ibid. tit. 18. n. 15. lit. B.*

65 Mutatio colorum in para-
mentis Altaris, & ministeriorū de-
bet fieri in primis Vesperis festi.
Si autē Vespere non sint integre
is color adhibendus est in initio
Vesperarū, qui cōgruit illi, de quo
dicitur Capitulū. *ibid. n. 6.*

Regula fel. Etia

66 Si Officium, & Missa dis-
cordant, color Altaris sequatur
Officium: vestium autem Sacer-
dotis sit color Missæ conformis.
Quæ diuersitas accidere solet in
Feria tertia Rogationum, & in
Vigilijs infra Octauas. *Ibidē.*

67 Pro Missa quacumq; so-
lemni conuenit, ut pallium etiam
Altaris concordet cum colore
paramentorum Missæ: quod ad-
notauit rectè Pet. Ruiz in suo Cœ-
rem. *Gauant. ibid.*

68 Manipulus non adhibe-
tur cum Pluniali. *Ibid. tit. 16. num.
4. ln. 1.*

69 Super Altare nihil omni-
no ponatur, quod ad Missæ sacri-
ficium, vel ipsius Altaris ornamē-
tum

70 *tū non pertineat. Rubrica Miss. de Præparat. Altar. Non birretum Sacerdotis, siue in principio, siue in fine Missæ, quod valde indecens est; neque sudariolum ad emungendas nares, quod potius sub Planeta, vel à Cingulo pendens ad dexteram portandum erit; quæ omnia ad sacrificium nō spectant, neque ad ornatum Altaris. Ibid. tit. 20. lit. F.*

P A R S S E C U N D A.

70 **C**rucis vel imagini illi, quæ in Sacristia erit, reverentia fit capite cooperito, & profunde inclinato, p. 2. tit. 2. lit. A.

71 *Sacerdos si transeat ante* **G** 5 **A**l-

Regula sel. Etæ

Altare, in quo sit expofita folem
niter reliquia insignis Sancti, de
quo sit festum: ibidem conuenit,
ut aperium caput inclinet illi
profundè, in alijs reliquiarum ex
positorum catibus, habeatur ra
tio Altaris tantùm. *ibid. lit. E.*

S 72 Sacerdos accedens ad Al
tare, si in maiori expositiūm sit
sanctissimam Sacramētum, vel
si aduertat in Altaribus minori
bus adhuc esse post consecratio
nem Sacramentum, vnicō genu
tantūm illud adoret: sed in eleua
tione Hostiæ usque ad Calicis
depositionem duobus genibus sit
adoratio. *ibidem.*

S 73 Sacerdos collocato Calice
in

in Altari, antequam accedat ad librum aperiendum, cum capitis inclinatione faciat Crucis reuerentiam; quod in sequentibus obseruare debet, & sit semper profunda. *ibidem nn.4. lit. R.*

74 Missale apertum super Altare per Caeremoniariū, aut Sacristam ponidebet in Missa solemni, antequam Celebrās incipiat Confessionem, si minus illud antequā veniat ad Altare, collatum fuerit; quia etiam in Missa priuata aperitur Missale ante Confessionē. *ibid.n.5. lit. V.*

75 *Credētia erit breuis, de missa, simplex à latere Epistolæ, fine Cruce, vel imaginibus, coeperta linteo usque ad terram,

Regula selecta

vndequaque pendente. Ceremo-
nial. Episcop. libr. 2. cap. 12. idem par-
te 2. tit. 2. num. 5. lit. Y.

76 *Acolyti collocant Can-
delabra super Credentia ante
Confessionem. (ceremon. Episcop.
libr. 2. capit. 8. & collocantur ac-
cesæ in cornibus mensæ anterio-
ribus, ad diffentiam Candelabro-
rum, quæ collocantur in Altari,
& ut usui præsto sint Acolyti.
Idem ibidem, lit. A. secunda.

77 Antequam exeant è Sacri-
stia, celebrans imponat, capite a-
perto, incensum in Thuribulum,
ministrante Diacono nauiculam
& Thuriferario Thuribulum, cū
benedictione, & osculis, eo modo
profus, qui describitur in Rubri-
ca

ca Missalis de Introitu, &c. Ibidem
litera Z.

78 Thuriferarius præcedit ante omnes, sicut in sacris processionibus. *ibidem*,

79 Diaconus, & Subdiaconus procedunt, capite cooperito, unus. post alium: pares autem cum celebrante, si hic Pluviali sit induitus pro aspersione aquæ benedictæ. Cœrem. Episc. lib. 2. cap. 30. & 31. Gauant. *ibidem*.

80 Ministri omnes, etiā Crucis, quæ in Altari est, genuflectunt in tota Missa, ut in Rubrica de Introitu expressè habetur. Simile quid habes in Absolutione post Missam defunctorum, in qua Diaconus genuflectit Crucis quæ portat.

Regula selecta

portat Subdiaconus; ergo genu-
flectunt Cruci inferiores minis-
tri ad differentiam celebrantis.
ibidem li. c.

81 Si in processionibus con-
tingat transire ante Altare san-
ctis. Sacramenti, fiat ut supra in
Missa priuata; sed celebrans sem-
per deregat caput, quia non ge-
stat Calicem, & genuflectat me-
dius inter ministros; qui & eadē
cum eo præstare debent. *ibid.*

82 *Si celebratur us sit coram
Episcopo in eius residentia, vel
loco iurisdictionis stans in insi-
mo gradu à cornu Euangelii an-
te ipsum Episcopum exspectat:
dato signo, facit profundam re-
uerentiam Prælato, & versus ad
Altare

Altare incipit Missam. Cui datur hic honor in Ecclesijs etiam Regularium, & exemplis intra suas Diœceses, in quibus vsum habet Rocchetti nudi, & Mozettæ, quæ sunt plenariæ iurisdi-
ctionis indicia. Gauant. ibid. tit. 3.
num. 2. lit. M.

83 Expedit Missas priuatas facere procul ab Altari, ubi Mis-
sa fit solemnis: vel omittere pul-
sionem campanulae ad eleuatio-
nem iudicio prudentis Sacristæ.
Ibidem tit. 3. num. 4. *l. P.*

84 Rubricæ Missalis de In-
troitu, & de Offertorio non sunt
seruādæ in Missis votiuis de Cru-
ce, & Passione, tēpore Passionis:
tū quia hæ votiuae sūt, hoc est, nō
con-

Regula selecte

concordant cum Officio de tempore; tum quia etiam in colore paramentorum à tempore Passionis discordat. *Missa de Cruce.*
Ibidem n. 6. lit. V.

95. *Ministri ad Indulgentiā, signū quoque Crucis sibi adhibeant unde cum celebrante; quod etiam in tota Missa obseruent, excepto Subdiacono, dum Patenam tenet n. I.*

96. *Vbi nō sunt reliquiae Sanctorum, ex dispensatione Apostolica, in Altari; omitti debent verba. Quorum reliquia hic sunt: etoque casū osculum Altaris fieri debet ad ea indulgere digneris. Hieron. Cantonus in Ordinar. diuin. Offic. Gauant. tit. 4. n. 1. lit. D.*

97. *Cum Sacerdos in Introit.*

tu Missæ dicit *Gloria Patri*, satis
est conuertere caput ad Crucem,
non personam; quod in sequen-
tibus nota in Missa, n. 2. lit. A.

88 Quando Celebrans, facta
Confessione, ascendit ad Altare
cum ministris; Diaconus sinistra
manu, Subdiaconus dextera Ali-
bam, & vesciem anteriorem Cele-
brantis paululum eleuant, dum
ille ascendit, idem ibid. n. 4. lit. Q.

89 Ministri quando asce-
dunt ad Altare in principio Mi-
ssæ, non osculantur, neque tan-
gant illud, sed suo quisque loco
genusflectit, & statim surgit; quod
semper obseruent: n. 4. lit. R.

90 Si cum incenso quicquam
aliud misceatur, maior quantitas

Regula selecta in

Temper esse debet incensi, ut dicitur in Cœrem. Episcop. lib. I. cap. 23
ut incensum dici queat. Ibid. lit. S.

88 Subdiaconus in benedictione incensi stat à sinistris Celebratis, lit. T.

89 Dum incensum ponit, manū sinistram pectori admoveat
Celebrans, & dexterā sumit ter
& immittit ter incensū in Thuri-
bulū de nauicula. Ibid. lit. T.

90 Cum benedicit Celebras
incensum, non addit, In nomine
Patris, &c. Ibidē. Si in Altari fue-
rint quenam reliquiae (nam insig-
nies requiruntur ad Officium tan-
tum duplex recitandum, & ad
Missam celebrandam cum Cre-
do) seu imagines Sanctorum,

id est

idem statua, incensata Cruce pri-
mum, incenset eas Celebrans: ta-
men ijsdem non inclinat caput,
ad differentiam Crucis, cui incli-
nare debet caratione, qua absti-
nemus à genuflexione. Ibidē nu-
mer. 5. lit. E.

91 Non prohibet præsen-
tia sanctissimi Sacramenti incen-
sare reliquias, seu imagines San-
ctorum, hoc ipsum, quod erga eos
seruos bonos honor, erga ipsum
Dominum commune benevol-
entia signum exhibetur. Fr. An-
dreas Guerrierus in suo Cæremon. tract.
2. Rub. 17. pag. 289. Gauant. ibidem nu-
mer. 5. litera F.

92 Si in Altari fuerit Tabernaculum sanctissimi Sacramenti,

Celebrans accepto Thuribulo;
antequam incipiat incensatio-
nem, genuflectit, ob præsentiam
sanctissimi Sacramenti, quamuis
lateat : & eo casu non inclinat
caput Crucis, quam incensat. A-
dorat igitur, quod latet, & patet;
Sacramentum, & Crucem; incen-
sat, quod manifeste patet, id est
Crucem, *ibid n.6 lit. F.*

93 *Si sedendum erit, para-
to scanno oblongo, & decenter
vestito à latere Epistolæ in piano
Capellæ, postquam Celebrans di-
xerit secrètò Hymnum Angeli-
cum, facta Crucis à Celebrante in-
clinatione, seu genuflexione, (si
in Altari fuerit Tabernaculum
sanctissimi Sacramenti) & à mi-
nistris

nistris semper genuflexione, descendunt unus post alium per breviorē viam à latere Epistolæ ad fidem paratam, in qua sedent cooperito capite; quodnamen appetiunt cum inclinatione ad verba notata Hymni, dum cantatur à Choro. In fine vero non se signant iussus signo Crucis, quæ omnia, & in Symbolo sunt obseruanda. *Gauat. tit. 4. n. 7. In N.*

94 *Reuersuri vero ad Altare, dimissis birretis, procedunt unus post alium per planum Capellæ, & facta in medio reverentia Altari, ascendunt quisque ad locum suum, uno remanente post alium. *Ibidem.*

95 *Si vero sedentibus non
H 3. sit,

Regule selecte in

fit, quod maximè decet coram
Sacramento in Altari exposito,
stabant apud Altare quasi pares
ex communioni vsl Romano,
à principio usque ad finem dicti
Hymni cantati à Choro, & in-
clinabunt, ut supra dictum est. Fi-
nitoque Hymno, facta à ministris
genuflexione ibidem, descendunt
ad gradus suos, ut unus stet post
alium. *Idem ibidem.*

5 96 Quando nominatur Papa
in Missa, semper caput inclinat
Celebrans, nō tamen versus Cru-
cem, tit. 5. n. 2.

6 97 Vbicunque nominatur
in Missa nomen beatæ Mariæ,
vel Sanctorum de quibus dicitur
Missa, vel fit commemoratione
(etiam

(etiam in Canone) caput inclinatur. Nec verò intelligas nomine commemorationis suffragia communia Sanctorum in Oratione. *A cunctis;* sed commemorationē tantum de Feste simplici Sanctorum, seu de Octaua. *Ibidem.*

98 Duo genua flecti vult *Alcozer in suo Cœrem tract. I. glos. 5. §.*
4. pag. 124. ex vi verborum *Flectamus genna.* Sed vim non faciunt;
 quia dum singuli genu, plura genua tunc flectunt, *n. i. lit. F.*

99 Ministri in quatuor Temporibus, & diebus Quadragesimalibus caput inclinant in Oratione, eodē modo, quo Celebrās & deceret, ut manus iunctas, *ijdem* tenerent. Neq; Diaconus

Regula selecta

in fine Orationis tenetur dicere submissa voce, *Amen*: quod quidam putauere. Satis enim est quod à Choro respōdeatur Sacerdoti. *ibidem n.6. lit. H.*

100. Dū signatur liber à Diacono, sinistra manus apponi potest eidem libro; & est usus communissimus; *ibid. n.6. lit. N.*

101. Finito Euangelio, minister defert librum sine vlla reverentia ad Prælatum; sed post quam ille fuerit osculatus, libro statim clauso, reverentiam illi debitam faciet. *Ibidem.*

102. Ille tantum; qui librum osculatur, dicere debet: *Per Euāgeha, &c.* Sunt enim verba osculantis propria, quæ ideo omisso osculo

osculo, omittuntur, ut in Missa
Defunctorum. *Ibid. l. n. R.*

103 Subdiaconus, Cæremo-
nario comite, vel uno Acolyto,
procedit ad cantandum Epistola-
m. Comitatur autem Subdia-
conum à sinistris eiusdē, quod &
aliás facit, genuflectens cum eo
vnico genu; quod semper fit, nisi
aliud in Rubricis præscribatur.

num. 5. lit. U.

104 Diaconus, nullo comite,
defert librum Euangeliorum ad
Altare. Comes enim datur mi-
nistris ad aliquid cantandum, aut
quando exequendū est è Presbyte-
rio. *num. 5. lit. E.*

105 Diaconus super primo
Altaris gradū altiori dicit: *Mun-*

Regula selecta in

da cor meum; in quo etiam, versus
Celebrantē stantē in latere Euā-
geliū, non omnino conuersus ad
eū petit benedictionē, n.s. lit. E.

106 Dum cantatur Euange-
liū, Thuriferarius & Cæremo-
niarius stabunt post Diaconum;
ad sinistram eiusdem Thurifera-
rius. Ord. Rom. Cæremoniarius ve-
rō ad dexterā. Ibid. lit. O.

107 Subdiaconus defert li-
brum apertum ad Sacerdotem
sine vlla reuerentia, tam Altari,
etiam in quo est Sacramentum,
quam Sacerdoti, ob reuerentiam
facri Euangelij; deinde clauso
libro, reuerentiam faciet utrique:
& deponet librum super creden-
tiam. Ibidem lit. P.

108 Aco

108 Acolyti, finito Euange-
lio, deponent candelabra sine
mora. Diaconus redit vacuus, sed
in plano medio ter incēsabit Ce-
lebrantē. *Ibid. lit. O.P. & Q.*

109 Si Celebrans concionari
velit, sedeat super scamno nudo
in cornu Euangelij capite tecto,
aut sine Casula in pulpito. n. 6.

110 Diaconus dicto: *Et incar-*
natus est, vadit ad credentiam, &
solus cum debitis reverentijs
portat bursam, sine comite, ex
Ceremon. Episcop. lib. 1. cap. 9. Per
Viam breviorē ad credentiam,
per longiotem ad Altare, Ce-
lebrans *versō*, & Subdiaconus,
si ad Altare sint, & non sedeant,
paululum secedat versus cornu
Euang-

Regula scholastica

Euangelij, ut Diacconi venienti
quasi medium Altaris totum re-
linquant, *num. 7. lit. R.*

111 Ad vers. *Gloria Patri P-*
salmi Lauabo, qui potest dici, cū
reditur, in medio Altaris, caput
inclinatur, *tit. 7. n. 6. lit. T.*

112 Neque illius loco dicen-
dus est vers. *Requiem*; quod ali-
qui scripsere, *Ibid.*

113 Orationes Secretas dicit
Sacerdos in medio versus librū,
hoc est, conuersus ad librum, nō
recedens à medio. Hinc pater,
aptandū esse librum prope Cor-
porale, vt commodius legatus;
non autem relinquendum eo lo-
co, in quo lectum est Euangeliū,
licet hac de se taceat Rubrica.
Ibid. n. 7. lit. B.

114 In

114 In Missa solemni dicto
Oremus, Diaconus, & Subdiaconi
tus accedunt ad Altare, facta
prius in locis suis post Celebran-
te genuflexione, *ibid. n 9. l. t. Q.*

115 Per breviorēm viam de-
ferrur Calix ad Altare: & mu-
nus Subdiaconi est ferre Calicē
in sinistra, quæ est vita præsens.
Item eiusdem est parare Calicē
Innocent. lib. 2. cap. 58. Qui tamen
Subdiaconum sequitur, non præ-
cedit, neque ab alio quā vno ex-
duobus Acolytis, *lit. M.*

116 Si adsint particulæ con-
secrandæ pro communione so-
lemni, desata pixide ad Altare
paulò ante Subdiaconum, à Cæ-
remoniario, seu Sacrista, eanti
Diaco-

Regula selectæ in

• Diaconus aperit, & collocat su-
per Corporale, antequam tradat
Patenā Celebranti, & eamdem
eleuat parumper, ex Cæremon. E-
piscop. lib. 2. cap. 29. dum Celebrans
Hostiam offeret; qua deposita,
& ipse deponit pixidem, coope-
rit, & collocat in medio Corpo-
ralis inter locum Calicis, & tabel
Iam Secretarum, si commodè fie-
ri potest. Gauant. p. 2. tit. 2. n. 3. tit. 7.
n. 3. lit. Y. & n. 9. lit. N.

¶ 117 Verbum Offerimus conue-
nit duobus saltem, & ideo Dia-
conus idem dicit cum Celebran-
te tangens & ipse Calicem, ne-
que Sacerdotibus licet de men-
sa Domini tollere Calicem, nisi
eis tradatur à Diacono. Sid. lib. 2. de
Eccl.

Eccles. Offic. c. 8. Gauat. Ibid. l. i. Q.

118 Sacerdos dicens *Per in-*
tercessionē, ter imponit incēsum,
 & semel illud benedicit in Thuri-
 bulo, ita ut ad verbum *Benedice-*
re, manu dextera producat sig-
 num Crucis super Thuribulum
 fumiigans, *num. 10. l. i. v.*

119 Diaconus amouet Cali-
 cem non extra Corporale, si ca-
 pax est. Subdiaconus autem in
 tota hac incēsatione nihil semo-
 uer. Thuriferarius, deposita naui-
 cula super credentiā, amouet de
 Altari, & reportat librū, quādo o-
 pus est, nisi adsit assistēs. *Ibi. l. i. B.*

120 Celebrans, nullo maio-
 re presente, cui triplex ductus
Thuribuli debeatur, triplici du-
ctu

Regula selecta

et uincensandus erit; eo praesente; duplice tantum ductu; Diaconus, Subdiaconus, & alij parati, duplice ductu; Sacerdotes in choro, unico ductu, exteri sine mora. Inclinabit caput, qui incensat, ante & post, ijsdem usque ad Sacerdotes inclusuè, nisi ita multis sint, ut incensatio finiri non possit ante finem Praefationis. Diaconus incensabit omnes de clero exceptis Acolytis, quos stantes apud credentiā incensabit Thuriferarius. *Ibid. lit. C.*

121 * Ad Offertoriū in Missis priuatis velū Calicis plicatur à ministro, & deponitur prope tabellam Secretarum ab eadem parte Altaris, ubi Calix; ne super Cor-

Corporale, aut extra illud remaneat non plicatum; quod cum neque à Sacerdote plicari conuenire videatur, plicetur à ministro & est ritus laudabilior. Idem, explicato manutergio, in eadē parte collocabit, ibidem peluiculam cum vrceolis. *Gauant. ibid. lit. 7. num. 2. litera T.*

122 * Minister teneat ampullæ partem inferiorem, ita ut Sacerdos eam possit per aurem, seu manubriolum capere: recipiat ite eamdem manu sinistra, ut alteram statim minister am pullam manu dextera. Offerat autem ambas cum osculis eârum non manus Sacerdotis, & cum debita reverentia, saltem inclinat.

Regula selecta in
nando caput , nisi Sacerdos de
maioribus exigat genuflexionē.
Sed & Sacerdos ipse proprius ad-
moueat Calicē ampullis , ita ut
neq; gutta cadere queat super Al-
taris mappā. Idē ibid. n. 4 lit. C.

123 Ad Orare fratres Subdia-
conus respondeat: Suscipiat , &c.
ibid. lit. E.

124 Ad dicendum *Sanctus*
cum Celebrante accedunt ad Al-
tare ministri , facta in locis suis
post Celebratē genuflexione;
quam rursus faciunt dicto ab eis-
dem ultimo *Hosanna in excelsis*.
Addita fuit sequens Rubrica in
Missali Romæ edito 1621. sine
maiorum auctoritate; nimisrum,
Si Subdiaconus non tenet patenam , cū
Diacō-

Diacono accedit ad Altare, ubi dicunt,
Sanctus, &c. quod monuisse sit sa-
ti, n. 11. lit. F.

125 Benedictus qui venit, &c. non
cantatur à Choro, nisi post depo-
sitionem Calicis, Cæremon. Episcop.
lib. 2. cap. 8. etiam in Missis Defun-
ctorum; quod observatur in Ca-
pella Papali. n. 11. lit. G.

126 Assistens non tenet manus iunctas, sed folia Missalis ver-
tit, & indicat, quæ sunt dicenda
à Celebrante. Ibid. lit. H.

127 Caput inclinatur etiam
in Canone ad nomen Papæ. Ea-
dem enim est ratio, qua supra di-
ctum est, in Collecta, ad nomen
eiusdem: de quo dubitauere non-
nulli. Alcoz tractat. 2. gloss. 5. §. 2. pag.

Regula selecta

123. sed in Rubrica de Oratione
non adest limitationis particula,
tantum tit. 8. n 2 lit. M.

128 Ad Memento, Celebrans
stat demisso aliquantulum capi-
ze; non ergo oculis elevatis ver-
sus Crucem, ut multi faciunt, nec
ijsdem clavis, nisi forte ad ma-
jorem animi compositionem,
mer. lit. O.

129 Cum Sacerdos dicit, Be-
nedictam, &c. Cruces frant conti-
nenter, non interrupere; tres &c
postea post breuem moram, ali-
duæ, dispensando verba apposi-
tæ, num. 4. *la. X.*

130 Si paxidem collocauerit
Sacerdos post Calicem, retrahet
eam ante consecrationem ad la-

tus ipsius Calicis versus cornu Epistolæ, ut super ipsas quoq; particulis propriis verba proferat consecrationis: quæ proferre debet stans quidem, & inclinato capite, sed retentis æqualiter pedibus in suppedaneo Altaris; non dextero ultra sinistrum reverentia causa quasi deflexo. num. 5.

littera B.

131 Minister pulsat campanulam ter ad unamquamque elevationem, idest, cum Sacerdos adorat, cum eleuat, & cum reponit Hostiam, seu Calicem: & hic ritus sicuti est prior in Rubrica, ita decentior est posteriori, quo continuatè campanula pulsatur. Ternario nāque numero gaudet Deus. n. 6. lit. I.

132 Qui

Regula selecta in

132 Quidam deponunt Ca-
licem, in consecratione, ut ma-
nus iungant, & benedicant; sed
non bene; non enim deserendus
est Calix ab eiusdem acceptio-
ne, sicuti nec deseritur Hostia ad
illud verbum Benedixit, donec fiat
consecratio, nn. 7. lit. L.

133 In elevacione Calicis Sa-
cerdos sinistra pedem, dextera
nodum tenet. Qui ritus frequen-
tior est tenendi Calicis. Putant
aliqui illud, ut prius, Rubricæ
Missalis, referri ad ea, Ambabus
manibus, iuxta nodum, sed minus re-
ctè. Ibidem lit. O. q. f. in modum

134 Cum Celebrans dicit:
Quam oblationem, &c. Diaconus
accedit ad eius dexteram facta
prius

Prius nimirum genuflexione, ubi
est, Altari. Si adest pixis cum pa-
ticularis consecrandis, ipse eam
detegit, & collocat prope Ho-
stiam ante consecrationem; &
deposita Hostia, post eleuationem,
& facta cum Celebrante genufle-
xione, pixide operit, & collocat
in pristino loco, *nun. 8. lit. Q.*

135 Chorus genuflectit ini-
tio Canonis. *Cærement. Episcop. lib.*
2. cap. 8. & surgit post depositio-
nem Calicis, ex Rubrica Missa-
lis de Canone, & tunc dicit: Be-
nedictus qui venit, &c. *Cærem Episc.*
dicit. c. 8. stant autem omnes versus
Altare, in locis suis. *Ibid lit. T.*

136 Sacerdos facto Me-
mento, stans ut prius, extensis-

Regula selectæ

manibus prosequitur: *Ipsis Domi-*
ne, &c. Et in fine ad *Per eumdem*
iungit manus, & caput inclinat.
Cur hoc loco, non alibi, ad Per
Christum Dominum nostrum, caput
inclinatur: puto, quia Sacerdos
dicitur est statim: Nobis quoque
peccatoribus; quæ sunt verba ma-
ximæ humilitatis. *sit. 9. n. 2. lit. D.*

+ 137 Dum Sacerdos dicit: *Per*
ipsum, & cum ipso, &c. & fiunt Cru-
ces, Diaconus retineat duobus
digitis dexteræ manus pedē Ca-
licis. *Cærem. Epis. lib. 1. c. 9.* & ha-
bet mysterium. *Ibid. n. 4. lu. M.*

+ 138 Cum Sacerdos incipit *Pa-*
ter noster, facta genuflexione, Dia-
conus vadit post Celebrantem.
*Ibid. ** Et dat ei Patenam, illius

manū tantū osculando ob præ-
sentiā sanctissimi Sacramenti. Osculū
enim manus, habet mysteriū.

139 * Qui dat pacem, nemini
inclinat, cui dat pacem, nisi post-
quam dederit. Qui accipit, incli-
nat caput danti, antē, & postquā
acceperit. Ex Cœremon. Episc. lib. I.
c. 24. idem ibid. n. 8. l. t. Y.

140 Sicut ad Oremus, caput Ce
lebrans inclinat, ita erigit illud
statim ad Praeceptis salutaribus,
Ec. ibidem.

141 Dicto Pater noster, Sacer-
dos secretò subdit, Amen; dici-
tur autem secretò, ad significan-
dum, quod nos latet, an exaudia-
mūr in oratione Dominica da-
ta nobis à Christo, & Deus hoc

Regula selecta in
vult latere, ne torpeamus ; titul.
10. litera R.

142 Sacerdos cū frangit Ho-
stiam, incipit à superiori parte,
sicut signum Crucis incipit fie-
ri ab eadem superiori parte. tit.
10. num. 2. lit. X.

143 Minister datus pacem
genusflexit ad dexteram Cele-
brantis, & dicto tertio Agnus
Dei, porrigit instrumentum oscu-
landum eidem Celebranti, tum
facta genuflexione, accedit ad
Prælatum, & alios, quibus idem
instrumentum porrigit, facta tā-
tum reverentia post pacem da-
tam vnicuique. Velum quoque
adhibebit colori Missæ conueniēs
quo qualibet vice terget illud
ante-

antequam alter osculetur, si plures sint Prælati, alias non terget, nisi Prælatis. Neque vero danda est pax hoc loco cuicumque, sed personæ, seu personis valde insig-nibus. num. 3. lit. F.

144 Sacerdos dum conmu-nicat, cubitos teneat super Altare: sicut etiam in consecratione; ut initio solido respondeat finis sacrificij, qui fit in consumptio-ne; item ut intra Aram fiat & consecratio, & consumptio sa-cificij: quod plenè præstatur eo cubitorum sicut num. 4. lit. R.

145 Vino fit purificatio: Ex Innocentio III. de celebrat. Missar. c. ex parte. Decreta autem, ut vinum pro purificatione Calicis infusum esse

esset eiusdem saltem quantitaris, qua fuerunt primæ species Sanguinis; alioquin Sacerdos illud saltem intra Calicem circumagat, ut absumentur species, neq; extra Altare demittat Calicem, neq; digitis labia Calicis, seu oris sui detergat, neque digitos lambat. n^o 5 l*iu. 1.*

S 146. Pius V. in epistola ad Archiepis. Tarragonen. data die 8. Ianuar. 1571. & relata à Vincen-
tio Sorriano parte i. monet de
prædicta vihi ad purificationem
adhibenda quantitate: & addit
præterea quod sumatur ablutio
per eamdem partem Calicis, per
quam Sanguis Christi haustus est
Mirage quæso, sancti Pontificis,
etiam